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Fecha de Elaboración: julio  2021. 

Condiciones de acceso a mercado:  

Aranceles y Denominaciones en Arabia Saudita 

Posición arancelaria Descripción Arancel 

 040900000000 miel natural  5% 

 

Se sugiere dirigirse a la siguiente página web para mayor información: 

https://www.customs.gov.sa/ar/customsTariffSearch 

Reglas de etiquetado y envasado:  

 
Se sugiere dirigirse a la siguiente página para conocer las reglas: www.gso.org.sa 
  
Normas de calidad - SAUDI ARABIAN STANDARDS ORGANIZATION 

 
Las normas de calidad sanitarias son emitidas por SASO - SAUDI ARABIAN STANDARD 
ORGANIZATION. Se sugiere visitar la siguiente página web: 
 
https://www.saso.gov.sa/en/Pages/default.aspx 
 
En la misma se puede encontrar y seleccionar el listado de normas vigentes. La 
información no es gratuita. También pueden obtenerse directamente a la siguiente 
dirección: 
 
SASO Information Center 
Riyadh, Saudi Arabia 
Tel (966) (11) 4520133 
Fax (966) (11) 4520193 
E-mail: sasoinfo@saso.org 
 
Leyes, regulaciones y sistemas que rigen el producto importado.- 
 

No existen leyes, regulaciones y/o sistemas que rijan específicamente para los 
productos importados. Las normas de calidad/técnicas, etc. rigen también para los de 
producción nacional. 
 
* Tipo de cambio a  junio de 2021.- 

 

1 U$S = Rial Saudita 3,7575  
 
 
 
 
 

https://www.saso.gov.sa/en/Pages/default.aspx
mailto:sasoinfo@saso.org


Consideraciones respecto de variedades OGM 
 
Con relación a los organismos genéticamente modificados (OGM), la Autoridad de 

Control de Drogas y Alimentos tiene una serie de reglamentaciones técnicas y 

requisitos  comunes para los países del golfo. 

 GSO2141 “Requisitos generales para los productos agrícolas procesados no 
modificados genéticamente” 

 GSO2142 “Requisitos generales de los alimentos fabricados modificados 
genéticamente” 

 GSO2143 “Requisitos generales para la evaluación de riesgos y el seguimiento de 
los productos modificados genéticamente” 

 GSO2371 “La definición de los términos de alimentos genéticamente modificados” 
 

La información de marras puede ser consultada en la siguiente página web: 

http://www.saso.gov.sa . Se destaca que la información no es gratuita, sin embargo, 

obra en esta Representación copia de la misma. Se adjunta copia de cada uno de los 

requisitos de marras. 

 
Importaciones por país del producto objeto de análisis 
 
 

Importaciones 2019 

Peso Valor en 

‘000 SAR 

País Descripción  Posición 

arancelaria 

430 28916 REPUBLIC OF YEMEN NATURAL HONEY 4090000 

179 2452 UNITED ARAB EMIRATES NATURAL HONEY 4090000 

3411 38787 PAKISTAN NATURAL HONEY 4090000 

2401 20814 INDIA NATURAL HONEY 4090000 

207 1664 MYANMAR NATURAL HONEY 4090000 

http://www.saso.gov.sa/


483 3914 THAILAND NATURAL HONEY 4090000 

3167 19341 CHINA NATURAL HONEY 4090000 

300 3145 HONG KONG NATURAL HONEY 4090000 

115 2815 KYRGYZSTAN NATURAL HONEY 4090000 

1164 10172 EGYPT NATURAL HONEY 4090000 

336 5220 AUSTRALIA NATURAL HONEY 4090000 

112 13529 NEW ZEALAND NATURAL HONEY 4090000 

635 6091 ARGENTINA NATURAL HONEY 4090000 

1522 17235 MEXICO NATURAL HONEY 4090000 

93 3618 SWITZERLAND NATURAL HONEY 4090000 

92 1212 AUSTRIA NATURAL HONEY 4090000 

1789 67052 GERMANY NATURAL HONEY 4090000 

29 1085 FRANCE NATURAL HONEY 4090000 

60 1371 ITALY NATURAL HONEY 4090000 

753 9505 TURKEY NATURAL HONEY 4090000 



577 10995 SPAIN NATURAL HONEY 4090000 

243 6092 HUNGARY NATURAL HONEY 4090000 

61 1416 BULGARIA NATURAL HONEY 4090000 

367 6201 Other Countries NATURAL HONEY 4090000 

 
 

 

Importaciones 2018 

Peso Valor en 

‘000 SAR 

País Descripción  Posición 

arancelaria 

24 4.066 JORDAN NATURAL HONEY 4090000 

450 38.885 REPUBLIC OF YEMEN NATURAL HONEY 4090000 

249 2.684 UNITED ARAB EMIRATES NATURAL HONEY 4090000 

2.995 31.022 PAKISTAN NATURAL HONEY 4090000 

1.950 17.322 INDIA NATURAL HONEY 4090000 

223 1.928 THAILAND NATURAL HONEY 4090000 

1.429 7.944 CHINA NATURAL HONEY 4090000 

53 1.125 KYRGYZSTAN NATURAL HONEY 4090000 



740 6.613 EGYPT NATURAL HONEY 4090000 

523 6.968 AUSTRALIA NATURAL HONEY 4090000 

47 7.517 NEW ZEALAND NATURAL HONEY 4090000 

1.730 18.186 ARGENTINA NATURAL HONEY 4090000 

3.259 40.814 MEXICO NATURAL HONEY 4090000 

131 5.875 SWITZERLAND NATURAL HONEY 4090000 

41 1.115 AUSTRIA NATURAL HONEY 4090000 

1.543 70.439 GERMANY NATURAL HONEY 4090000 

152 1.068 UNITED KINGDOM NATURAL HONEY 4090000 

527 5.631 TURKEY NATURAL HONEY 4090000 

644 12.320 SPAIN NATURAL HONEY 4090000 

120 2.676 HUNGARY NATURAL HONEY 4090000 

53 1.204 BULGARIA NATURAL HONEY 4090000 

216 4.765 Other Countries NATURAL HONEY 4090000 

 
 
 
Fuente: https://www.stats.gov.sa/en/211 



 
 
 

 

 

Fuente: https://www.trademap.org 
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MIEL EN ARABIA SAUDITA 

El libro sagrado de los musulmanes, el Corán, hace referencia a las propiedades 

curativas y medicinales de la miel. La población árabe, en consecuencia, compra miel 

local por sus propiedades medicinales (contra el cáncer de mama, tos, colesterol, 

presión arterial, etc.) además de su utilización en preparaciones tradicionales árabes. 

Ya sea por este motivo o como simple endulzante natural, las familias sauditas 

consumen en promedio 1,5 kilogramo de miel por año (320 gramos por persona en 

2020), el doble que el promedio mundial. El consumo se incrementa durante períodos 

festivos particularmente el mes de Ramadán (abril-mayo). 

El consumidor árabe es muy afecto y proclive al consumo de dulces en general y de 

miel en particular, usándola muy a menudo en la preparación de postres, masas y 

repostería en general.  

Es un producto del cual puede afirmarse, simultáneamente, que el mercado está 

relativamente saturado, pero que aún existe posibilidad de ampliación, sea por 

inclusión de nuevas marcas y procedencias, sea sobre todo por el mero aumento de la 

población (cuya tasa de fertilidad en el reino es superior al 2% anual, el doble que el 

promedio mundial). 

Arabia Saudita importa la miel a granel, o en envases listos para la venta minorista de 

125 gramos a 3 kilogramos. Asimismo, importadores independientes o agentes, 

distribuyen a granel a fábricas para su reempaque; y los paquetes preparados para la 

venta minorista se destinan a mayoristas y supermercados. 

Entre los proveedores más importantes se incluyen Alemania y Nueva Zelanda. En otro 

rango considerado menor, por calidad y precio, se incluye la miel para uso industrial 

que se importa desde Europa y América Latina. Del vecino país, Yemen, se importa la 

miel más codiciada por los sauditas, considerada la más pura. 

La miel importada en grandes cantidades, es considerada miel industrial y que debe 

ser procesada por las fábricas sauditas. Estas fábricas generalmente mezclan, refinan y 

envasan miel de diferentes orígenes y este producto localmente reprocesado 

representa el 15% de la producción local y es también re-exportado. El re-envasado se 

realiza en paquetes de 25 a 50 gramos, que es frecuentemente mezclada y envasada 

con destino a aerolíneas, hospitales y empresas de catering.   

Se ha detectado buena oferta de miel envasada proveniente de Alemania y España en 

los supermercados premium de Riyadh. 

Producción en Arabia Saudita: La producción local se concentra en la región sud-

oeste, en la zona montañosa de Asir, en la frontera con Yemen, país también fuerte 

productor de miel. 

Producción local (2019): 2.646 Tn./año 

Importaciones: 25.000 TN/año 



A partir de 2018 el gobierno saudita, en el marco del programa de la “Visión 2030”, 

lanzó proyectos parta incentivar el desarrollo del sector, como parte de la estrategia 

para diversificar la economía del Reino.  

En este marco se implementaron seis programas específicos:  

- Mejora y Desarrollo de criadores locales de abejas. 

- Promoción de la infraestructura de prductiva del sector. 

- Aumento de la eficiencia del contenido local/capacity building 

- Organización de pasturas 

- Incentivo a las inversiones 

- Investigaciones científica 

 

 

 

Descripción general de usos y costumbres del país.- 

Toda empresa interesada en hacer negocios en Arabia Saudita debe poder 

comunicarse en inglés, por lo cual es necesaria al menos una persona que lo hable y 

escriba correctamente. El idioma inglés está muy difundido en el Reino, cumpliendo 

holgadamente con su función de idioma de trabajo, si bien el árabe es obviamente el 

idioma más hablado.  

Casi siempre, las empresas sauditas quieren recibir folletos y catálogos e incluso 

muestras de las empresas que ofrecen sus productos y lista de precios. Una vez 

establecido el contacto, la comunicación reiterada y sobre todo, la perseverancia es 

una condición necesaria para el éxito de toda operación comercial.  

En las reuniones "cara a cara" las tarjetas de presentación son de rigor. Usualmente 

están escritas en inglés de un lado y en árabe del otro lado, pero en inglés es 

suficiente. La conversación amable, el café y el té son parte indispensable de cualquier 

tratativa de negocios. Por ello debe preverse tiempo de sobra para cada entrevista. 

Datos y consejos útiles.- 
 
En Arabia Saudita, la semana laboral es de domingo a jueves al mediodía. El fin de 
semana comprende viernes y sábado. El horario de trabajo es generalmente de 8 a 12 
y de 16 en adelante. La diferencia horaria con Argentina es de 6 horas. Arabia Saudita 
está en el huso horario +3 GMT, por lo cual es conveniente llamar entre las 10 y las 12 
horas de Argentina. Después de ese horario el trabajo se interrumpe obligatoriamente 
en dos oportunidades, por espacio de media hora cada una, debido al rezo, siendo un 
país musulmán donde las prácticas religiosas se cumplen rigurosamente.  
 
La actividad laboral, pública y privada experimenta varios recesos durante el año, en 
razón del Ramadán (celebración religiosa que dura aproximadamente un mes), el Haj 
(período de la peregrinación anual, que dura aproximadamente dos semanas) y las 
vacaciones de verano durante los meses de julio y agosto, que son de extremo calor. 
Las fechas de inicio y fin del Ramadán y del Haj varían año a año, dado que dependen 
del calendario lunar. Para obtener precisiones en tal sentido, se sugiere consultar en 



todos los casos sea a la Embajada Argentina en Riad o bien a la Embajada de Arabia 
Saudita en Buenos Aires. 
 
Preparación y un conocimiento básico de la cultura comercial pueden hacer la 
diferencia entre un fracaso y una negociación exitosa. Es importante hacer notar que 
muchos empresarios sauditas han estudiado en el exterior y son conocedores de la 
cultura occidental.  Algunos empresarios y autoridades pueden no otorgar audiencias 
hasta la llegada del visitante al Reino.  
 
Los sauditas probablemente no concluyan un acuerdo serio sin una entrevista "face-to-
face". Muchos sauditas tienen una gran experiencia en comerciar con el occidente y un 
buen conocimiento del idioma inglés. Se preparan generalmente para las reuniones 
con conocimientos de los detalles de las negociaciones. 
 
Documentación necesaria 

* Factura original  

* Certificados sanitarios 

* Certificados de seguridad 

* Certificado normas de fabricación 

* Certificado de calidad 

* Certificado Halal (en el caso de productos de origen animal) 

* Otros documentos: conocimiento de embarque, certificado de la compañía marítima 

o aérea, certificado de seguro si la mercancía es asegurada por el exportador. 

Las facturas comerciales y los certificados de origen, autenticados por la cámara de 
comercio del país de origen y por la autoridad consular saudita. 
 

Canales de comercialización más usuales 

Representante 

Importador 

Mayoristas 

Supermercados 

Minoristas 

Negocios Especializados 

Son 3 las regiones en que pueden dividirse el Reino: 

- Región Oeste: con su centro comercial en Jeddah 

- Región central: con su ciudad capital en Riad 

- Región Oriental: donde se concentran la industria del gas y del petróleo, ciudades de 



Dammam, Dahran  y Al Khoba 

 

 

Listado Importadores  

1. Asal Barri Co. 

Address : P.O.Box 449  Riyadh 11723  Saudi Arabia  

Tel : +966  11  920033191 

Fax :  966  11  4929397 

Email : asal@asalbarri.com / info@asalbarri.com 

Web :  www.asalbarri.com 

2. Babader Trading & Industrial Corporation . 

Address:  P.O.Box   3720  Jeddah  21481  Saudi Arabia  

Tel:   966  12  6364133  

Fax:   966  12  6373162  

Email:  sweets@babader.com 

Web :   www.babader.com 

3. Tanami Holding Company 

Address: P.O. box 4988, Al-Khobar 31952 Kingdom of Saudi Arabia 

Tel : (+966) 13 3310000 

Fax: (+966) 13 8010303 

Email: info@tanamiholdingcom 

Web: www.tanamiholding.com 

 
4. Wadi Al Nahil Investment Group 

Address: New Kharj Road - industrial zone Riyadh, Saudi Arabia 

Tel: +966112655485  

Fax: +966112652750 

Customer Service in Saudi Arabia 

E-mail: wadialnahilgroup@gmail.com 

mailto:asal@asalbarri.com
mailto:info@asalbarri.com
http://www.asalbarri.com/
mailto:sweets@babader.com
http://www.babader.com/
http://www.tanamiholding.com/
mailto:wadialnahilgroup@gmail.com


Website: www.wadialnahilgroup.com  

Marketing Director: Mr. Ibrahim Rashed / Mobile : +966505164663 

Email: Ibrahim_rashed@wadialnahil.com 

5. Sunbulah Group  

(Food & Fine Pastries Al Sunbulah Manufacturing Co.) 

Phone: +966-11-4641075 

Fax: +966-11-4656843 

Address :   Olaya Main Road P.O. Box. 5895, Riyadh 11432, KSA 

Jeddah Tel :  966  12  6368485  

Jeddah Fax :  966  11  4640175  

Email :  info@sunbulah.com  

Web : www.sunbulah.com   

 

6. Riyadh Food Industries Co. 

Address :  P.O.Box  6479  Riyadh  11442 Saudi Arabia  

Tel :   966  11  2652333  

Fax :   966  11  2651264  

Email : rff@riyadhfoods.com   

Web : www.riyadhfoods.com  

 

Cámaras de Comercio: 
 
Council of Saudi Chamber of Commerce and Industry  
Dirección: P.O. Box16683, Riyadh 11474, Saudi Arabia  
Tel: 00966 11 405.3200  
Fax: 00966 11 402.4747  
Contacto: Mr. Osama Mohd. Makki Al Kurdi - Secretary General  
Mr. Khaled Otaibi - Foreign Affairs (Ext. 160) 
Página web: www.saudichambers.org.sa  
 
Riyadh Chamber of Commerce And Industry   
Dirección: P.O. Box 596, Riyadh 11421, Saudi Arabia  
Tel: 00966 11 404.0044 
Fax: 0096611 402.1103  
Contacto: Mr. Hussain Bin Abdul Rahman Al-Athel - Secretary General 

http://www.wadialnahilgroup.com/
mailto:Ibrahim_rashed@wadialnahil.com
mailto:info@sunbulah.com
http://www.sunbulah.com/
mailto:rff@riyadhfoods.com
http://www.riyadhfoods.com/


 
 
Jeddah Chamber of Commerce And Industry  
Dirección: P.O. Box 1264, Jeddah 21431, Saudi Arabia  
Tel: 009661 2 651.5111  
Fax: 00966 12 651.7373  
Contacto: Dr. Majid Abdallah Al-Qasabi -Secretary General 
 
Dammam Chamber of Commerce And Industry  
Dirección: P.O. Box 719, Dammam 31421, Saudi Arabia  
Tel:  00966 13 857.1111 //859.8044 
Fax: 0096613 857.0607 / 857.7567  
Contacto: Mr. Abdul Rahman Al Mahfouz -Production Secretary Manager 
Dr. Ibrahim A. Al-Mutrib -Secretary General  
 
Al-Khobar Chamber of Commerce And Industry  
Dirección: P.O. Box-1519, Al-Khobar 31982, Saudi Arabia  
Tel: 00966 13 585.0656 / 582.0458 
Fax: 00966 13 587.5274  
Contacto: Mr. Abdul Aziz Khaled Al-Ayyaf -Secretary General  
 
 
Información útil sobre el Reino de Arabia Saudita puede ser bajada a través de las 
siguientes páginas electrónicas: 
 

 Saudi Customs: http://www.customs.gov.sa 

 Saudi Arabian General Investment Authority: https://www.sagia.gov.sa 

 Saudi Arabian Monatry Agency: www.sama.gov.sa 

 Central Department for Statistics and Information: www.cdsi.gov.sa 

 The Saudi Industrial Development Fund: www.sidf.gov.sa 

 Saudi Food & Drug Authority: www.sfda.gov.sa 

 https://argexim.mrecic.gov.ar 

 www.tadawul.com.sa 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.customs.gov.sa/sites/sc/en/SCTariffs/Pages/Pages/SearchTariffsPage%20.aspx
https://www.sagia.gov.sa/
http://www.sama.gov.sa/
http://www.sfda.gov.sa/en
https://argexim.mrecic.gov.ar/CEI2/producto/estadistica_consulta_producto.php-
http://www.tadawul.com.sa/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Muchas gracias 
Ante cualquier duda, comuníquese con la Embajada Argentina en Reino de 
Arabia Sdita. 
http://earab.cancilleria.gob.ar 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	Cámaras de Comercio:
	 Saudi Arabian General Investment Authority: https://www.sagia.gov.sa
	 Saudi Food & Drug Authority: www.sfda.gov.sa


